
 

 

 

 
 

DAUGAVPILS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA 
J. RAIŅA DAUGAVPILS 6.PAMATSKOLA 

Reģ. Nr. 2712903472, Komunālā iela 2, Daugavpils, LV-5418, tālr. 65425312, 65423323, tālr./fakss 65421176 

e-pasts: daug6psk@inbox.lv, mājas lapa: www.rainisskola.lv 
 

 

Apstiprināts: 

Ar J.Raiņa Daugavpils 6.pamatskolas 

direktora J.Buļa 

2022.gada 03.oktobra rīkojumu Nr. 1.8/21a 

 

 

J.RAIŅA DAUGAVPILS 6. PAMATSKOLAS  

IZGLĪTOJAMO MĀCĪBU SASNIEGUMU VĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA 
 

 

 

Izdota saskaņā ar 27.11.2018.MK noteikumiem Nr.747 

 ”Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu  

un pamatizglītības programmu paraugiem”, 

11.01.2022. MK noteikumi ”Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti 

vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, 

 kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcelšana nākamajā klasē”. 

 

 

I Vispārīgie noteikumi 

 
1. Izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas kārtība (turpmāk – kārtība) nosaka vienotu 

pieeju J.Raiņa Daugavpils 6. pamatskolas (turpmāk - skola) izglītojamo mācību 

sasniegumu vērtēšanai. 
 

2. Kārtība ir saistoša pedagogiem un izglītojamiem skolā. 
 

3. Kārtība ir kā informatīvs dokuments izglītojamo vecākiem. 
 
 

II Vērtēšanas mērķis un uzdevumi 

 
4. Mērķis ir informācijas iegūšana, lai spriestu par skolēna sniegumu vai sasniegto 

rezultātu, un nodrošinātu atbalsts sniegšanu turpmākajā mācību procesā. 
 

5. Izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas uzdevumi: 
 

5.1. pedagogam noteikt skolēna mācīšanās vajadzības, sniegt papildu atbalstu 

skolēnam, plānot turpmāko mācīšanās procesu un uzlabot mācīšanu; 
 



 

 

 

5.2. pedagogam novērtēt skolēnu apgūto zināšanu apjomu un kvalitāti, apgūtās 

caurviju prasmes, attīstītos ieradumus un attieksmes, ko apliecina vērtības un 

tikumi, kā arī mācību sasniegumu attīstības dinamiku; 
 

5.3. skolēnam uzlabot mācīšanos, pilnveidojot prasmi patstāvīgi vērtēt savu un 

cita sniegumu, sniedzot kvalitatīvu atgriezenisko saiti. 

 

III Izglītojamo mācību sasniegumu vērtēšanas plānošana un vadība 

 

6. Izglītības iestādes vadība:  

6.1. koordinē pārbaudes darbu organizēšanas biežumu, apjomu un veidu saskaņā ar vienoto 

pārbaudes darbu plānotāju e-klasē; 

 6.2. plāno nepieciešamos pasākumus pedagogu tālākizglītībā par vērtēšanas metodēm un 

vērtēšanā iegūtās informācijas izmantošanu; 

6.3. nodrošina pedagogu un vecāku sadarbību izglītojamo mācību sasniegumu pilnveidē; 

6.4. ne retāk ka divas reizes pusgadā pārbauda, kā pedagogi izdara ierakstus par 

izglītojamo mācību sasniegumiem e-klases sistēmā. 

       6.5.  nodrošina, lai dienā katrai klasei pamatskolā nebūtu vairāk par 2 pārbaudes darbiem,    

bet sākumskolā – 1 pārbaudes darbs.  

 

7.Pedagoģi:  

7.1. katra semestra sākumā pedagogi direktores vietniekam iesniedz mācību satura 

apguves plānu mācību priekšmetos, kuros norādīta stundas tēma, stundu skaits, 

sasniedzamais rezultāts, vērtēšanas veidi, starpdisciplināra sadarbība. 

  7.2. katra semestra sākumā reģistrē pārbaudes darbus e-klases pārbaudes darbu plānotājā;

   

7.3. veic gan formatīvo ( kārtējā) vērtēšanu, gan  summatīvo ( noslēguma) vērtēšanu; 

 7.4. organizē diagnosticējošo (ievadvērtēšana) vērtēšanu. lai izvērtētu izglītojamo 

mācīšanās stiprās un vājās puses un noskaidrotu  nepieciešamo atbalstu;  

       7.5. izvērtē mācību sasniegumu atbilstību normatīvu aktu prasībām, analizē vērtēšanā 

iegūto informāciju, veic nepieciešamās korekcijas mācību procesā, lai veicinātu skolēnu 

izaugsmi un uzlabotu mācību procesa kvalitāti; 

 7.6. sniedz atgriezenisko saiti skolēniem un viņu vecākiem/aizbildņiem par skolēnu 

izaugsmes dinamiku; 

7.7. veic ierakstus e-klases sistēmā par katrā darba dienā novadīto stundu un tajā 

uzdotajiem mājas darbiem līdz plkst.17.00. 

7.8. vienu nedēļu pirms semestra vērtējuma izlikšanas datuma pedagogi neplāno 

pārbaudes darbus, kas ietekmētu apkopojošo vērtējumu semestrī (izņemot 

gadījumus, kad izglītojamie vai skolotājs ilgstoši slimojis); 



 

 

 

8. Veidojot pārbaudes darbu speciālās pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar 

speciālajām vajadzībām, pedagogs sastāda uzdevumus, ņemot vērā izglītojamā spējas, un 

paredz atbalsta sniegšanu pārbaudes darba veikšanas laikā.  

9. Valsts pārbaudes darbi uzglabājami izglītības iestādē līdz apelācijas termiņa beigām un pēc 

tam iznīcināmi. 

 

IV Izglītojamo vecāku vai tā likumisko pārstāvju informēšana 

 

10. Mācību gada sākumā tiek novadītas klases vecāku sapulces, kurās vecākus iepazīstina ar 

galvenajām valsts pamatizglītības standarta, mācību priekšmetu standartu un mācību 

programmu prasībām, izglītības iestādes mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību. 9. .klašu 

izglītojamie un viņu vecāki saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu prasībām tiek informēti 

par valsts pārbaudes darbiem. 

11. Klases audzinātājs: 

      11.1. regulāri informē vecākus par izglītojamo mācību sasniegumiem; 

      11.2. nodrošina iespēju vecākiem uzdot jautājumus un gūt ieskatu par bērna 

      sasniegumiem, kā arī saņemt pedagoga ieteikumus turpmākajam darbam. 

12. Sarunas ar vecākiem par izglītojamā mācību sasniegumiem klases audzinātājs vai 

      priekšmeta skolotājs ieraksta e- žurnālā „Individuālās sarunas ar vecākiem”. 

13. 1.-9. klašu izglītojamie liecības saņem semestru noslēgumā. 

 

V   Vērtēšana mācību procesā un vērtējumu atspoguļošana 

 

14. Katra mācību semestra sākumā mācību priekšmeta pedagogs iepazīstina izglītojamos ar 

mācību   sasniegumu vērtēšanas veidiem, pārbaudes darbu skaitu, apjomu, izpildes laiku un 

semestra vērtējuma iegūšanas nosacījumiem. 

15. Plānojot izglītojamo mācību sasniegumu summatīvo vērtēšanu, mācību priekšmeta 

pedagogs ievēro regularitātes principu atbilstoši stundu skaitam nedēļā mācību priekšmetā, 

bet ne mazāk kā divus mācību satura tēmas noslēguma kompleksos pārbaudes darbus 

semestrī, kas tiek vērtēti 10 ballu skalā. 

16. 1.–3. klasē izglītojamo mācību sasniegumus vērtē aprakstoši. Tas ir īss mutisks un 

rakstisks vērtējums par izglītojamo mācību darbību, mācīšanās stilu, saskarsmes un 

sadarbības prasmēm, attieksmi pret mācībām un mācību sasniegumu attīstības dinamiku. 
E-klases sistēmā diagnosticējošo, formatīvo un summatīvo vērtējumu izsaka, izmantojot šādus 

apzīmējumus: 

16.1. sācis apgūt (E-klasē apzīmē ar burtu «S»);  

16.2. turpina apgūt (E-klasē apzīmē ar burtu «T»); 

16.3. apguvis (E-klasē apzīmē ar burtu «A»);  

16.4. apguvis padziļināti (E-klasē apzīmē ar burtu «P»). 



 

 

 

17. 4.–9. klasē izglītojamo mācību sasniegumus vērtē 10 ballu skalā, procentuāli, vai STAP 

līmeņos. 

18. Pārbaudes darbi organizējami mācību stundu laikā. Pārbaudes darbs var tikt sadalīts daļās, bet 

vērtējumu veido visās darba daļās iegūto punktu summa.  

 

19. Pārbaudes darbu vērtējumi tiek izlikti, izmantojot e-klases pārbaudes darbu vērtēšanas skalu. 

20. Maksimālais pārbaudes darbu labošanas termiņš 1.–6. klasēs 5 darba dienas, 7.–9. klasēs 10 

darba dienas. 

21. Ja izglītojamais piedalās mācību stundā, bet atsakās mutiski vai rakstiski veikt uzdevumu, 

nenodot darbu, kuru vērtē ar 10 ballēm, vai formatīvi, tad izglītojamajam atbilstoši tiek izlikts 

vērtējums –„ n/v” (nav vērtējuma).    

22. Ieraksts “atbrīvots” (“atb”) tiek lietots sportā, ja izglītojamais piedalās mācību procesā, 

taču veselības problēmu dēļ ir atbrīvots no sporta nodarbībām un ir uzrādījis medicīnas 

darbinieka izsniegtu izziņu. 

23. Izglītojamais veic visus pārbaudes darbus, kurus plāno pedagogs. Ja izglītojamais neveica 

pārbaudes darbu, tad viņam ir tiesības uzrakstīt šo darbu, vienojoties ar skolotāju par 

laiku. 

24. Ja izglītojamais ir slimojis ilgāk par 1-2 mācību nedēļām, nākamajā stundā pēc slimības 

beigām pārbaudes darbus var nerakstīt. Ar priekšmeta skolotāju izglītojamais vienojas par 

atbalsta pasākumiem, par individuālu konsultāciju un pārbaudes darba veikšanas laiku līdz 

nākamajam pārbaudes darbam. 

25. Izglītojamajiem, kuri ilgstošas slimības dēļ vai citu iemeslu dēļ nav piedalījušies vairākos 

pārbaudes darbos, pedagogs pēc saskaņošanas ar direktora vietnieku izglītības jomā 

izstrādā apvienoto pārbaudes darbu par visām konkrētajā semestrī apgūtajām tēmām, un 

izglītojamā tajā iegūtais vērtējums ir uzskatāms par semestra vērtējumu attiecīgajā mācību 

priekšmetā. 

26. Izglītojamais drīkst uzlabot vērtējumu pārbaudes darbā 2 (divu) nedēļu laikā. Mācību 

sasniegumu uzlabojumi pieļaujami jebkuram vērtējumam. Uzlabot konkrēto vērtējumu 

izglītojamais drīkst tikai vienu reizi. Skolotājs pārrakstīšanai veido citu pārbaudes darbu. 

27. Ja izglītojamajam gada mācību sasniegumu vērtējums mācību priekšmetos ir zemāks par 

četrām ballēm vai gada vērtējums nav saņemts (“n/v”), tad tiek nodrošināti papildus 

mācību pasākumi (konsultācijas) un pēcpārbaudījumi. 

28. 1.–9. klašu skolēni saņem starpvērtējumu /semestra vērtējumu/gada vērtējumu. 

29. 1.–9. kl. gada vērtējums par mācību priekšmeta/kursa daļas apguvi tiek izlikts, ņemot vērā 

visus vērtējumus par temata apguvi un pozitīvu izaugsmes dinamiku. Skolēnam ir 

jāizpilda visi mācību priekšmeta/kursa apguvei paredzētie pārbaudes darbi. 

30. Izglītojamo mācību sasniegumi tiek atspoguļoti: 

- e - klases žurnālā, 

- mācību sasniegumu kopsavilkuma žurnālos, 

- liecībās, 

- apliecībās par vispārējo pamatizglītību. 



 

 

 

31. Priekšmeta skolotājs ir atbildīgs par izlikto vērtējumu pamatotību. Pedagogam var tikt 

prasīti paskaidrojumi par vērtējuma pamatotību (no skolas vadības, vecākiem/aizbildņiem, 

skolēniem). 

 

VI  Mājasdarbi 

32. Mājasdarbs ir darba forma, kas papildina stundas plānoto rezultātu nostiprināšanu vai to 

padziļinātu izpēti. Mājasdarbs ir viens no mācību procesa diferenciācijas, 

individualizācijas un personalizācijas paņēmieniem. 

33. Mājasdarbu skaitu, formu un vērtēšanas kritērijus nosaka mācību priekšmeta skolotājs, 

skolēnus par to izpildes termiņu informējot e-klases dienasgrāmatā. 

34. 4.-9. klasēs pedagogs var uzdot skolēniem mājās izpildāmus plašākus darbus (atbilstoši 10 

ballu skalas vērtēšanas kritērijiem), to veikšanai paredzot ne mazāk kā 2 – 4 nedēļas. Līdz 

šāda veida mājasdarba izpildes beigām kārtējie mājasdarbi atbilstošā mācību priekšmetā 

netiek uzdoti. 

35. Ja netiek ievērots mājasdarbu izpildes termiņš, tad e-klasē tiek veikts informatīvs ieraksts 

“n/v” – nav vērtējuma. 

36. Kārtējie mājasdarbi tiek vērtēti, izmantojot formatīvās vērtēšanas apzīmējumus. (procenti, 

STAP) 

 

VII  Noslēguma jautājumi 

 

37. Izglītojamo  mācību sasniegumu vērtēšanas kārtību 1. – 9.klasēm un grozījumus tajā izdod 

izglītības iestādes direktora, saskaņojot ar pedagoģisko padomi. 

38. Atzīt par spēku zaudējušu J.Raiņa Daugavpils 6.pamatskolas izglītojamo mācību 

sasniegumu vērtēšanas kārtību, apstiprinātu 04.01.2022. ar J.Raiņa Daugavpils 

6.pamatskolas rīkojumu Nr.1.8/5. 

 

 

 

J.Raiņa Daugavpils 6.pamatskolas direktors                                            J.Buļs 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


